城市為1：0.5，而已發展國家則為1：1.3。根據北京清華同衡規劃設計研究院有限
公司與中國城市公共交通協會於二零一七年六月聯合發佈之《停車行業發展白皮
書2016》，二零一六年北京汽車擁有量達548萬輛，而車位數量僅為193萬個，即每
2.84輛汽車佔有一個車位，顯示車位短缺達355萬個。此外，與去年相比，二零
一六年中國民用航空旅客總數增長約11.8%至約4.9億人次。因此，鑒於北京停車
場之需求（此乃第二目標公司╱首中停車管理目前優先考慮之業務地點），董事（不
包括獨立董事委員會成員，彼等將於審閱及考慮獨立財務顧問之建議後達成意見）
認為，第二收購事項將為本公司提供潛在收入，從而可提升本集團之收入基礎。

21

經考慮上述因素後，尤其是(i)收購事項之代價與獨立估值師所評估之初步市場價
值相同；(ii)收購事項將能夠提供潛在收入來源，從而可提升本集團之收入基礎；(iii)

中國私家車擁有量總數增長；(iv)上述行業之需求前景；及(v)分散本公司現有風險，
董事（不包括獨立董事委員會成員，彼等將於審閱及考慮獨立財務顧問之建議後
達成意見）認為，收購事項屬公平合理，且符合本公司及股東之整體利益。

公開發售

此外，董事認為，公開發售將使本公司能夠籌集資金，並為收購事項及於適當機
會出現時本集團的未來發展及投資目的提供財務靈活性，同時改善本集團整體財
務狀況。此外，公開發售將令本公司增強其資本基礎，並為全體股東提供按彼等
持股比例參與本公司發展之機會。為進一步說明，本集團一直致力增強財務狀況，
包括但不限於籌集充足資金用於本集團業務發展。因此，在制訂公開發售之結構
時，董事已考慮到各種因素，包括但不限於在籌集充足資金以進一步發展本公司
主要業務之同時，降低本集團之借貸水平。

此外，經考慮配售新股或其他可換股證券等本集團可用之其他集資方式，並計及
每種方式之利益及成本後，董事（不包括獨立董事委員會成員，彼等將於審閱及
考慮獨立財務顧問之建議後達成意見）認為，公開發售符合本公司及股東之整體
利益，因公開發售給予全體合資格股東平等機會，以相同價格參與擴大本公司資
本基礎，並讓合資格股東得以按其意願維持彼等於本公司之權益比例，以繼續參
與本公司之未來發展。

鑒於以上所述，董事（不包括獨立董事委員會成員，彼等將於審閱及考慮獨立財
務顧問之建議後達成意見）認為公開發售符合本公司及股東之整體利益。

22

對本公司股權架構之影響
以下載列本公司於(i)本公告日期；及(ii)緊隨公開發售完成後之股權架構，僅供說明：

於本公告日期

於公開發售完成時
（假設全體股東悉數
認購所有公開發售股份）

於公開發售完成時
（假設除首鋼控股及
其附屬公司外，
概無股東認購
公開發售股份）

股東 股份數目 % 股份數目 % 股份數目 %

首鋼控股及其附屬公司
（附註2） 4,280,469,699 47.78 8,560,939,398 47.78 13,238,365,926 73.89
長江和記實業有限公司
（「長和」） 430,274,586 4.80 860,549,172 4.80 430,274,586 2.40
加拿大怡東集團有限公司
（「怡東」） 25,127,369 0.28 50,254,738 0.28 25,127,369 0.14
梁順生先生
（本公司非執行董事） 7,590,000 0.08 15,180,000 0.08 7,590,000 0.04
其他公眾股東 4,214,434,573 47.05 8,428,869,146 47.05 4,214,434,573 23.52

合計 8,957,896,227 100.00 17,915,792,454 100.00 17,915,792,454 100.00

附註：

1. 上表所列若干百分比數字已作約整調整。因此，合計數字可能並非前列數字之算術匯總。

2. 首鋼控股、長和及怡東為一致行動集團，於本公告日期控制本公司約52.87%之表決權。

證券及期貨事務監察委員會轄下企業融資部之執行人員，就首鋼控股因履行包銷
協議項下之包銷責任（如需要）而對首鋼控股產生須就其及與其一致行動人士並未
持有或控制之股份提出全面要約之責任，已根據香港公司收購及合併守則規則
26.1附註6(b)授出豁免。

7.24(5)

23

潛在攤薄影響

建議公開發售將按於記錄日期每持有一(1)股現有股份獲發一(1)股公開發售股份之
基準進行。董事會認為，任何潛在攤薄影響應會由以下因素所抵銷：

(1) 獨立股東有機會透過於股東大會投票而表達彼等對公開發售及包銷協議條款
之意見；

(2) 合資格股東可選擇是否接納公開發售；

(3) 公開發售給予合資格股東機會按比例認購公開發售股份，以按相較股份當前
市價較低之價格維持彼等各自於本公司之現有持股權益；及

(4) 選擇悉數接納公開發售之合資格股東可於公開發售後維持彼等各自於本公司
之現有持股權益。

考慮到以上各項，董事會認為，對合資格股東股權之潛在攤薄影響（僅於合資格
股東不按比例認購公開發售股份時始出現此情況）屬可接受範圍。經考慮公開發
售之條款後，董事（不包括獨立董事委員會成員，彼等將於審閱及考慮獨立財務
顧問之建議後達成意見）認為，公開發售屬公平合理，且符合本公司及股東之整
體利益。此外，公開發售亦給予全體合資格股東平等機會參與擴大本公司資本基
礎，並讓合資格股東得以按意願維持彼等於本公司之權益比例，以參與本公司之
未來發展。然而，不欲承購彼等有權獲發之公開發售股份之合資格股東務請注意，
彼等於本公司之股權將被攤薄。

所得款項用途
公開發售扣除開支前之所得款項總額將為約2,015,500,000港元。公開發售經扣除
所有相關開支後之所得款項淨額估計為約2,004,500,000港元。